
BOTANISKA NOTISEE 
UTGIFNK AF 

O. NORDSTEDT. 

N:o 4. d. 15 Sept. 1873. 

Kunna bladen hos JJrosem-arterna äta kött? 

Af O. NoRDSTEDT. 

Att bladen på våra inhemska Dro.wra-a.rtor fånga insek
ter är en bekant sak oeli sättet, hvarpå detta sker, har varit, 
föremal för undersökningar af många. På senare åren bafva 
älven åtskillige författare påstått, att bladet förtärde de in
sekter, som råkade att fastna på deras glandelliär och al dem 
blifva omslutna, ocli jag tager mig friheten att efter WABMIXO 
(Om folsomme Planter i Tidsskrift f. popul. F remstill. af 
Naturvidenskaben 4 Eäkkc, 1 Bd. p. 417) meddela, bvad 
L. P. MIIAINGTON i The American Naturalist för 1868, vol. 
'2, säger härom. "Jag önskar, heter det, leda botanisternas 
uppmärksamhet pä en mycket liten växt, Drosera rotuncli-
folia, som icke allenast langar flugor, utan äfven förtär dem 
("cals thera"). Jag letade tidigt på våren efter insektpuppor 
i en mosse, då jag blef varse de små bladen af Drosera, som 
liafva vackra blodröda glanderhår, alla besatta med en glän
sande daggdroppe. Bladen voro betäckta med vingar och ben 
af myKg- Ett eller två af dem hade håren samlade i ett knippe 
öfver midten, och på det ena kämpade en lefvande mygga 
hopplöst för att slippa loss. Jag insamlade två plantor och 
odlade dem i några veckor genom att sätta dem pä litet 
mossa i en skål med vatten. Under denna tid fodrade jag 
dem med mygg, myror och "'beafsteak" (l). Deras små blad 
äro klibbiga, och h varje liten insekt, som rör vid dem, är 
förlorad; hvarje ansträngning för att undslippa påskyndar dess 
undergång och inom ett ögonblick hållas vingar och ben 
fast af de små håren. — Nu börjar den kuriösa delen af 
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saken. Alla håren började att l>öja sig mot insekten, men 
sä långsamt, att deras rörelse icke kunde ses. Under loppet 
af några timmar vidrörde oeli betäckte de den med sina klib
biga spetsar. Jag lade ett stycke rått oxkött på midten 
af bladet, och under loppet af 12 timmar rörde hvarje hår 
vid det. De samlade sig öfver det i ett, knippe och qvarblefvo 
i den ställningen hal faunan dag, h varefter de långsamt vände 
till baka tflljsin naturliga ställning, qvarlemnande köttet som 
"en liten hvit kokt bit" på spetsen af håren. Jag retade 
bladet med ett stycke papper, men det ville icke röra sig; 
då sattes en liten fluga i beröring med en af de förrädiska 
daggdropparne, och inom få timmar hade alla de rofgiriga 
små skarlakansröda håren anbragt sina klotrunda spetsar 
på dess kropp. Dä blomknopparne kommo fram, utsöndrade 
körtlarne icke mer dagg, och bladen miste sin lysande färg." 
I följande nummer af tidskriften meddelar nordamerikas för
ste botanist ASA (TRAV följande; "Hr Millington har väl be-
skrifvit Droseran flugfångst . . . och visat, att han har full
komligt förstått de egendomliga förhållandena. Att Drosera 
fångar flugor på detta sätt, var väl bekant för botanisterne 
och upptecknadt i botaniska arbeten för mer än ett hälft 
århundrade sedan . . ., men nu nästan bortglömdt. Det hlef 
åter upptäckt af DARWIN, i England kanske för 12 år sedan, 
. . . han fann, liksom hr Millington, att under det körtelhå
ren böja sig öfver ett stycke rått kött, äro de känslolösa för 
ett oorganiskt ämne, endast med undantag af ett stycke 
kolsyrad ammoniak." 

Mr ZIÉGLER har nyligen i en uppsats (Sur un fait phy-
siologique observé sur dos feuilles de Drosera, i Comptes 
reudus tom. LXXIV, p. 1227-9, 6 maj 1872) påstått, att 
alla albuminösa djuriska ämnen, först efter att hafva blifvit 
hållna mellan fingrarne en minut, erhålla förmågan att sätta 
Droscras hår i rörelse. Hans experiment äro för öfrigt 
mycket besynnerliga. 

1 ett referat i föregående nummer af tidskriften påpe
kades, att WAUMING nyligen påvisat den rätta utveck-
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linden och byggnaden af dessa glandelhär, som förut ej voro 
riktigt kända. Det slem, som omgifver sjelfva glandeln, har 
dereniot ej, sa vidt jag vet, varit föremål för närmare un
dersökning. 

Betraktar man det fullt utbildade slemmet på gland-
lerna utan tillsats af nägot reaktionsmedel eller efter till
sättande af vatten eller en lösning af dubbelt kromsyradt 
kali eller andra vattenlösningar, så synes det ej hafva nå
gon skarpt begränsad, dubbelkonturerad, yttre gräns eller nå
gon cuticula; det är genomskinligt, ofärgadt och homogent; 
endast stundom synas små runda eller staf-1'ormiga, liksom 
mera fasta delar här och der vid den ytterst tunna cell
membranen. Sätter man dcremot absolut allohol till slem
met, så drager det sig plötsligen betydligt till hopa (circa 
95 "/„) och inan tycker sig se ett tunnväggigt cell-lager, så 
skarpt framträda gränserna utåt och i radial riktning mellan 
cellerna; härvid sammandrager sig slemmet oftast så mycket, 
att det rämnar i toppen af glandeln ocli står ut ett stycke 
från dess sidor, men är fåstadt vid skaftet. Slemmet sträc
kor sig oftast något ned på skaftet, stundom till mer än 
dess halfva längd, och äfven här kan man vid behandling 
med absolut alkohol få fram gränserna för cellerna i slem-
met. Vid behandling af slemmet med alkannatinktur, som 
långsamt fick torka, och vidjtillsats omväxlande af vatten 
och alkohol, såg jag tydligast slemmets sammandragning och 
återuppsvälming; vid hehandling endast med alkohol är sam
mandragningen väl plötslig for att kunna följas, och vid till
sats af vatten (ofta äfven af det vatten, som finnes i spiritus 
concentratus) uppsväller slemmet lika plötsligt. 

Klorzinfyod eller jod färgar slemmet svagt gult, öfver-
mangansyradt kali gulbrunt, karmin, löst i ammoniak, ge
nomskinligt rödt, nndintinktur antingen icke eller mycket 
svagt och färgen försvinner vid behandling med vatten; ali-
zarinhläck gör slemmet gråsvart af små mörka korn; vid 
tillsats af cether sväller slemmet nägot ut, och erhåller 
några vacuoler, samt blir rödt (af ur glandlen utdraget 
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färgämne?), men affärgas åter genast vid tillsats af absolut 
alkohol. Af jod och svafveUyra blir det rödgult och löser 
sig slutligen; af ImistiM hali\ blir det gult och finkornigt 
samt löser sig slutligen med undantag af de små gulaktiga 
kornen. Kloralhyämt och sprit utdraga ur glandeln det 
röda färgämnet, som sedan färgar slemmet rödt. I kallt 
vatten uppsväller slemmet visserligen mycket men tyckes 
ej lösa sig deri; dercmot synes det fullständigt lösa sig i 
kokande vatten. 

Slemmet pä Droseras glandler synes mig närmast jäm
förligt med de till slem förvandlade yttre delarne af cell
membranen hos en del alger och ej fullt överensstämmande 
med slemmet hos 1'olygoneerna (TIIEOKIN: Om afsöndringen 
af växtslem uti knopparne hos familjen Polygonese Juss.) eller 
med "blastocollan" i en del andra knoppar (HA\STEIN: tJbcr 
die organe der Harz- uud Schleim-Absonderung in den Laub-
knospen, i Botan. Zeitung 1868). 

Borttager man slemmet från glandeln, så förändras den 
röda färgen i dess celler till violett eller blågrönt och slut
ligen blifva cellerna helt och hållet affärgade; nästansamma 
färgförändring inträder vid tillsats af ett alkali (ammoniak eller 
kaustikt kali), hvilket visar, att det röda färgämnet är ery-
throphyll. Antingen man borttagit slemmet eller tillsatt 
ett alkali, kröker sig håret och denna krökning eger hnfvud-
sakligen rum i skaftets nedersta del. Innehållet i skaftets 
celler kan vara helt och hållet oförändradt, då skaftet krö
ker sig; men är inverkan af reagenserna starkare, sträcker 
sig snart färgförändringen från cell till cell genom skaftets 
hela längd, och cellernas innehåll blifver kornigt eller sam
mandrager sig till större eller mindre klumpar; dessa reak
tionsmedel synas ej kunna intränga genom cuticulan på skaf
tet (endast de på skaftet befintliga små, ej röda, håren an
gripas genast). Afven vid tillsats af ett dylikt reaktionsme
del på bladskifvan kröker sig håret. 

Kommer en lefvande insekt på bladet, fastnar slemmet 
på hans kropp och afslites till största delen frän glandierna; 
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det är derför icke underligt att insekterna förorsaka hårens 
krökning. Men hur verkar en död insekt eller ett stycke 
rätt kött? Lägger man en liten hit färskt kött, som man 
nyss tagit ur det inre af ett större köttstycke, på ett blad 
af Drosera under en varm sommardag, så hafva håren re
dan inom en timme krökt sig omkring det. Undersöker 
man nu köttet och håren under mikroskopet, så rinner man, 
att en hel svärm af bakterier redan hunnit bilda sig; köttet 
håller således redan på att ruttna. Då vid förruttnelsen 
aramoniakaliska gaser bildas, bör det ej förvåna en att finna 
cellerna i kulan och öfverst i skaftet på samma sätt förän
drade, som vid tillsats af ammoniak. Förhindrar man för
ruttnelsen genom att förut lägga köttet i aseptin eller amy
kos aseptin, så far det ligga stilla och håren kröka sig ej. 
Att köttet "försvinner" till största delen, då det ruttnar, är 
ju icke underligt; men att bladet skulle absorbera köttet ge
nom cellerna i glandeln, hvilkas innehåll är sammandraget 
och dödt, tror jag oj kan af många ifrågasättas. 

Genom att flere gånger å rad röra vid skaften kan man 
ej få det att kröka sig. Sådana saker, som ej kemiskt in
verka på glandeln, t. ex. gummi elasticum, sten, förorsaka 
som bekant ingen krökning af håren. Vid tillsats af kloral-
hydrat förlora håren icke förmågan att kröka sig, utan en 
del af dem kröka sig till och med. Genom att till slemmet 
på glandeln sätta ett ämne, som tager till sig vatten, men 
som ej kemiskt inverkar på det röda förgämnct, t. ex. en 
koncentrerad lösning af gummi arabicum, kan man äfven 
få håren att kröka sig. Bortklipper man glandierna och 
lemnar skaften qvar, kröka de sig ej; endast i de celler, som 
vid klippningen blifvit skadade, förändras det röda färgämnet. 

Genom mätningar på cellerna i skaftet förö och efter 
krökningen har jag ej kunnat få närmare reda på orsakerna 
till krökningen; en af dessa orsaker ligger kansko dori, att 
spiralkärlen i skallen, åtminstone oftast, ligga något när
mare den inre, än den yttre sidan. För att kunna fullt ut
reda alla medverkande omständigheter vid krökningen,, bör 
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man äfven närmare undersöka bladskidans struktur, alldeu-
stund denna äfven ofla kröker sig, samt äfven beakta, att 
båren äro inböjda, innan bladet är fullt utslaget. 

Om förkrympta barrträd, växande i en myr i 

södra Småland. 

Af S. BEBQOBEH. 

(Med taflan I). 

En fjerdedels mil öster om Elmlmlts jernvägsstation 
utbreder sig en stor myr upp mot östra stranden af sjön 
Möckeln. På ett område af */i« qvadratmil fann jag denna 
myr tätt beväxt med tallar, bvilka träd visserligen öfver allt 
i myren äro lågväxta, men på detta ställe ej både sina stam
mar uppåtriktade utan horisontalt utsträckta och. naturligtvis 
till följd af myrens successiva tillväxt, till och med till stör
sta delen nedbäddade ända till alnsdjupt i den samma, så 
att ' blott de öfversta bladbärande grenarna voro synliga. 
Det såg på afstånd ut, som om myren voro beväxt med låga 
enbuskar, med sina grenar knapt höjande sig öfver moss-
tufvorna, och ej med barrträd. 

Vid aflägsnandet af de öfversta i torf mer eller mindre 
förvandlade moss-lagren befunnos dessa dvärgträds stammar 
ligga 1—2 fot djupt under myrens yta, i allmänhet horison
talt utsträckta, men ej raka utan med skarpa vinkel-lika 
krökningar, skiftevis riktande sig framåt, bakåt, nedåt och 
uppåt (Tall. I). Roten var ej blott i förhållande till trädens 
ålder utan äfven i förhållande till deras storlek svagt utbil
dad, mod pålroten och dess grenar horisontalt utsträckta 
och alla blott af en ringers tjocklek hos 15(1 års gamla stam
mar. Utom en och annan i form af en krökt armbåge öfver 
myrens yta uppskjutande liten del af stammen var det blott 
de bladbärande grenarna, som voro synliga. Dessa bildade 
till samman en yta, som var konvex på undre sidan och snedt 
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riktad uppåt. Till följd af en stark tendens till plan utbild
ning var nästan aldrig hela kransen, utan blott Ivänne si
dogrenar utbildade, sittande i samma plan som hufvud-
stammen. Hvarje årsskott hade i allmänhet en längd' af 
blott 1 tum. 

På de ställen, der stammen kröker sig i skarpa vinklar, 
sitter en vissnad stamdel, eller åtminstone ärret eller en så
dan, ett bevis på att stammens riktning ofta beror derpå, 
att hufvudstammerj bortdött och en kransgren öfvertagit 
funktionen såsom sådan. 

Utom denna orsak, den vigtigaste af alla till detta egen
domliga växtsätt, gifves det äfven andra, liksom denna be
roende af de klimatiska förhållanden, tor bvilka trädet på 
myren är utsatt. Hos helt unga individer pä K)—20 år, 
knapt qvarterslänga, der Imfvudstammens felslagning ännu 
ej inträffat, visar sig en benägenhet att kröka sig och rikta 
sig horisontalt. Som bekant förblifva myrarna i sin botten 
vida längre fram pa våren frusna än torr mark, och det 
ända in på sommaren fortsatta upptinandet af isen i myren 
måste beröfva luften en del af dess värme: det är kallt 
uppe och kallt nere och trädet bemödar sig att hålla sig 
i jordbrynet, dor solvärmens verkan kan komma det till 
godo vid den tid, då dess årsskott mest tillväxa, men de 
klimatiska förhållandena här ännu äro ogynnsamma. Liksom 
detta gäller för stammen, så torde äfven den alltid horison
tala riktning som rötterna, äfven deras hufvuddel, halva, 
bero af det islager, som ännu ej hunnit försvinna, då vegeta
tionen skulle viira i sin kraftigaste verksamhet. 

Ett annat, af forstmännen ofta iakttaget förhållande, 
torde härvid förtjäna att paaktas. Genom markens omväx
lande frysande och upptinande och deraf beroende samman
dragning och utvidgning kunna, i synnerhet i fjälltraktor, 
unga trädplantor så rubbas i sitt läge, att de komma att 
med sina rötter sitta fastade i öfversta jordbrynet eller ligga 
omkullfallna, och detta säges vara en af hufvudorsakerna till 
svårigheten att bringa skog till återvalt i högfjällstrakter. 
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Myrens porösa natur medför möjligen, att plantor mera här 
än på vanlig jord äro blottstälda för denna olägenhet, och 
som möjligheten af en rubbning af plantans läge beror på 
rötternas mer eller mindre starka fäste, så måste detta så 
mycket lättare ske uti de svampiga Sphagnum-tufvoma än 
på vanlig mark. 

Dessa fakta lerana ett ytterligare bevis för den bekanta 
överensstämmelsen mellan fjäll- och myrvegetation, nämligen 
att då fjällväxter nedstiga i låglandet, de mycket ofta an
träffas t myrar, eller kanske rättare att det företrädesvis är 
de arter, som kunna trifvas i myrar, hvilka från fjällen 
kunna sprida sig och bibehålla sig i låglandet. Äfven i 
södra Europas fjälltrakter har man på enstaka ställen t. ex. 
i Kärnthen träffat tallstammar med samma växtsätt som de 
nämnda vid Elmhult, hos Dvärgtallen (Pinus Pumilio) har 
man i myrar funnit flore generationer af ofvanpå livar andra 
liggande stammar. Boken har på Alperna på vissa ställen, 
t. ex. Gaisberg vid Salzburg på 2—4000 fots höjd, horison
talt nodliggande stam. För att hämta några analogier här
till från högsta norden så är Ålmts viridis, äfvensom en del 
buskväxtor, såsom Myrtillus tdiginosa, Ledum palustre m. 
fl. på Grönland nedläggande. 

Ett tvärsnitt af dessa stammar från Elmhult visar att 
de med 2—3 tums diameter, den vanligaste storleken, ha en 
ålder af ända till 150 år. Lika ringa som stammens till
växt i vidd, lika korta äro äfven årsskotten och lika fåtaliga 
dessas blad. Någongång utveckla sig det oaktadt kottar. 
Alla de anförda yttringarna af förkrympning, äfven de först 
framstälda af terminalskottens felslagning beroende, synas 
mig uteslutande förklarliga af de egendomliga klimatiska 
förhållanden, som myrar kunna förete, men härvid återstår 
dock oförklarad den omständigheten, att på andra ställen i 
denna myr äfvensom uti andra myrar i trakten deromkring 
tallstammarna vissorligen äro mera kortväxta än vanligt och 
ofta dvärgartade men bibehålla sin vanliga upprätta ställning. 
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Några iakttagelser öfver årsringarne hos små 

tallar. 
Af O. NORDSTEDT. 

Det är allmänt bekant, att ett träd visserligen ofta kan 
fortlefva många Sr under de ogynnsammaste förhållanden, men 
att det under denna tid tilltager högst obetydligt i tjocklek. 
Uppgifter öfver den ålder och den storlek, tallen (Vinus syl-
vestris) under dylika förhållanden uppnår här i Norden och 
dcrrned sammanhängande frågor, äro mycket sparsamma'). 
J. E. ZBTTKBSTKDT, som i sin afhandling "Om vegetationen i 
de högländare trakterna af Småland" (Vet. Akad. Handl. 
bd 6) cgnar särskild uppmärksamhet åt trädens tjocklek och 
ålder, säger derstädes, att "om Sphagnum-mossen är djup. 
nå dock hvarken tallen eller björken någon betydligare ål
der, utan dö för det mesta som buskar". 1 föregående upp
sats af S. BEHGUKKN beskrifvas dylika buskformiga tallar, som 
dock uppnått betydlig ålder. 

De tallar, som jag närmare undersökt och som växt i 
kärr vid Strömsberg nära Jönköping, hafva endast undan
tagsvis varit nedliggande, utan i allmänhet upprätta och 
haft fullt utbildade kronor, fastän de endast blifvit en eller 
ett par fot höga. Ett 14-årigt träd, som var 25 '" m högt 
ofvan mossens yta, hade största delen af stammen, 330 m- m, 
nere i mossan. Märgen ligger i dessa stammar oftast myc
ket excentriskt och stammens största radie har alltid i de 
fall, jag observerat, varit vänd mot söder, 

Uti J. O. AGARDHS afhandling "Om den Spetsbergska 
drifvedens ursprung" (i Öfvers. af Vet. Akad. Förh. 1869, 

' ) MlftDBHHOBFl (Sibirische Reise, bd IV, 1, p. 633 7 och åt
följande tabell) liar meddelat några uppgifter hufvudsakligen öfver 
årsringarnes tjookluk hes små tallar från Finland, Jjivland, Estland, 
och S:t Petersburg. I Sibirien förekomma icke i närheten af träd
gränsen några förkrympta former af de europeiska träden i kärren, 
men val på andra lokaler. P. 605 afbildar förf. en särdeles mycket 
förkrympt och vanskaplig form af lärkträd. 
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nr 2) finner man några uppgifter öfver vedens beskaffenhet 
bos tilliar både från södra Svergo och Lappland. De från 
senare stället afvika något. Da det nämligen enligt Mom. 
(Bot. Zeit. lH(i!) p. 228) är regel hos ('oniforerna, att års-
ringarnes yttre fastare del i förhållande till den inre vekare 
är desto smalare ju yppigare växtligheten och ju tjockare 
årsringen är, och omvändt, att den fastare delen utgör en 
desto större del af årsringens massa ju tumi.ire årsringen ä r : 
samt då detta väl öfverensstämmer med den skånska och 
Kalmarfiiren, så fann förf,, att hos alla de undersökta Lapp
lands-exemplaren voro årsringarne tunna, men med relativt 
svag utveckling af den tjockväggiga delen, så att den tuun-
väggiga delen utgjorde nära 3

;, af hela vedringen. Årsrin
garnes medeltjocklek hos de 3 af förf. undersökta stammarne 
frän Lappland voro 0,18 •»• "'• hos den med 215,0,63 ,n ,n 

hos den med 150 och 0,59 "'• "'• hos den med 120 årsringar. 
Hos en skånsk fur angifver förf. medeltjockleken af årsrin
garne till 4,1 >"• " \ hos en 190-årig frän det inre al Små
land till 1 "'• ">•; Zetterstedt anför en 86-årig stam från 
Småland med 7,7 "'• m tjocka årsringar i medeltal. 

Af nedanstående tabell finner man, att höstveden ') i 
de ytterst tunna årsringarne i en 95-ärig tall frän Ströms-
berg är nästan lika tjock som vårveden. Detta beror derpå 
att cellerna i höstveden i allmänhet ej äro synnerligen myc
ket afplattade, samt framför allt derpå att cellerna i vårve
den äro så korta i radial riktning, uugef. '/, af vanliga me
delstorleken, hvilken enligt Mom, är 0,046 '"• '"•; deremot är 
membranen ofta dubbelt så tjock som den enligt Mom, i me
deltal (0,0041 '"•"') skulle vara, så att man kanske kunde 
säga att de egentliga vårcellerna saknades och vore ersatta 
af de mera fyrkantiga celler, som finnas mellan vår- och 
höstveden, och angående,hvilka man vanligen har svårt att 

') Jag kallar den yttre delen af årsringen fin' höstveden och den 
inre fur vårveden, dä det här synes mig mindre lämpligt att tala 
om den lunnviiggiga och tjockväggiga delen. 



Hägra iokltogolbOf Wvsr Srsringarnij hos sn.ä tallar. 107 

afgöra, till hvilket lågor de böra föras. Antalet celler i vår
veden är i 27 årsringar af SO mindre än i höstveden, i 26 
lika många och i 27 färre; i 27 årsringar är antalet celler 
ej öfver 4, så att flere fall inträffa, dä det endast finnes 
en cell i vår- och en i höstveden. I andra stammar från 
samma ställe, men med tjockare årsringar, är värveden pro
portionsvis större. I några stammar, som vuxit i ett kärr, 
som utdikades for omkring 15 år sedan, äro de 15 yttersta 
årsringarne i modeltal dubbelt sä stora som de innanför lig
gande; i en stamm frän en annan måsse, der nfdikiiingon skett 
något förr, voro de 23 yttersta årsringarne tillhopa lika 
tjocka som de 5!) innanför liggande. 

Afven då tallen växer pa torra berg utan att hafva till
gång på tillräcklig näring, kan den fä mycket tunna ars-
ringar. Stammen i en sådan tall från Aspa nära Vettern 
i Nerike hade i medeltal 0,22 '•"• '"• tjocka årsringar. i hviika 
vårveden utgjorde J/3, förutom i en ovanligt tjock (2 "' "') 
årsring, der vårveden utgjorde */*• Cellerna, som i allmän
het voro något större än i ofvan nämnda 95-åriga tall, voro 
i vårveden något mor än hälften så stora som i modeltal 
enligt MOHL, i höstveden deremot något större (0,0107 '"•'") 
än i medeltal enligt Mom. (0.0127 m '"•; hvilket tal dock kan
ske endast gallor för den "yttersta" delen af årsringen). 

I sammanhang härmed vill jag omnämna en stamm af 
Bosa canina, som jasr förtiden sommar tog endast ett par 
famnar från änden af Buerbrseens is (i Hardanger). För om
kring 10 är sedan lär denna bra1 ej skridit framåt såsom 
den nu gör, hvilket tyckes stämma väl öfverens med årsrin
garne i donna /i<«a-slamm. De 10 yttersta ärsringarne, i 
medeltal 0,4 12 "' "\ äro mycket mindre itu de 8 inre, i me
deltal 2,57 "'• "'•; den 0:de årsringen är öfver allt endast om
kring hälften så tjoo som den 8:de. Mom vanligt bos löfträ-
den är det äfven här don yttre delen af årsringen, som blir 
förminskad. 
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Pinus sylvestris. 

Årsringarnes antal 

Strörnsberg: 95 . 
116 
14 . 
154 
97: 

j59 inro 
(23 yttre 

52: 
15 yttre 
37 inre 

Aspa: 65 
Elmhnlt (Berggren): 166 . . 
Hordnäs (i Sätersdalen i Nor

ge): 44 

I längsta radien- I kortaste radien 

radiens är8ri„Rar- , 
,_ , IlOf* t jncK-

länga. Mm 

13,3 
20 
3,5 

60 
41 
20,5 
20,5 
50 
25 
25 
17 
27 

11 

0,14 
0,18 
0,25 
0,39 
0,43 
0,34 
0,89 
0,96 
0,675 
1,66 
0,27 
0,167 

0,25 

längd. 

larsringar" 
nes tjock

lek. 

7 
15 
1,5 

19 
20 

0,074 
0,13 
0,107 
0,124 
0,2 

13 
15 

0,2 
0,09 

4,4 I 0,1 

Pinus sylvestris. 

Årsringarnes antal 
Deras medeltjocklek 
Vårvedens medoltjocklek 
Höstvedens „ 
Antal celler i värveden pr medium 

d:o i höstveden , 4,425 
Cellernas storlek i vårveden . , . 0,027 

d:o i höstveden i 0,0167 

Aspa. 

65~ 
0,22 
1,47 
0,073 
5,66 

Möckcln. 

66 
0,167 
0,1068 
0,06 
4,3 
3,79 
0,0217 
0,016 

Strörnsberg. 

95 
0,1019 
0,0564 
0,0455 
3,62 
3,16 
0,0178 
0,0136 

Alla mått äro angifna i millimeter. 
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Om proembryots utveckling och byggnad hos 
slägtena Diphyscium ocli Oedipodium. 

Af S. BKUUGRKN. 

(Med tafl. II.) 
Mossornas proerobryo har vanligen formen af starkt 

förgrenade trådar, och endast få undantag med afseende härpå 
äro bekanta, nämligen hos slägtena Sphagmm, Tärnphis, 
Tetrodontium ocli Anärccea, hos hvilka det samma jemte tråd
lika bildningar, hvilka först framträda, äfven har bladlika 
bildningar, hvilka mer eller mindre likna de med kärl för
sedda kryptogamernas prothallier. De undersökningar jag 
cgnat detta ämne hafva ledt till upptäckten af likartade 
skiflikt plattade proembryoformer hos slägtena Diphyscium 
och Oedipodium. 

Hos Diphyscium utgår från den groende sporen en kort 
tråd (fig. 1, 2) af proembryots värdiga utseende, och midt 
emot denna i motsatt riktning utgår vanligen en aunan med 
sneda väggar och utan grönt innehåll, således en rottråd. 
Proembryotråden kan fortsätta sin tillväxt, bibehålla sitt;ut
seende ocli förgrena sig mer eller mindre, men vanligen vi
sar sig hos honom redan tidigt benägenheten att utvidga 
sig i riktning af bredden, derigenom att de öfversta cellerna 
dela sig genom väggar i längdriktningen (fig. 3). Andra 
väggar, korsande de förra, uppträda sedan, så att trådens 
spets kommer att bestå af 4 bredvid livar andra liggande cel
ler (fig. 4, 5). Genom fortsatt delning genom radialt stälda 
Taggar antager trådens spets formen af en horizontel skifva 
(fig. 7, 8), hvars öfversta cell-lager är mest uthredt och uti 
hvars andra, tredje o. s. v. cell-lager, uppifrån räknadt, un
der skifvans fortsatta tillväxt celldelningen sker efter samma 
plan som uti öfversta lagret. Sedan uppkomma väggar stälda 
uti tangentens riktning (lig. 9, 10). Slutligen antager skif-
van formen af en hattsvamp eller af bålen hos vissa lafvar. 
Skifvans öfre yta är oftast något konkav, stundom platt eller 
konvex, vanligen med olikformig omkrets, liknande i detta 
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fall en fot, en hästhof, eller till formen närmast jemförlig 
ined frakten hos Buxbaumia aphjflla (lig. 9, 10). Liksom 
vanliga proembryotrådar förgrena sig, så utgå frän skifvr-
nas fot talrika grenar, hvilka antaga samma form (ti;,'. 9 
ocli 10). Unga plantor utveckla sig från skifvans fot (lig. 1 1). 

Oeäipodiwn liar i många hänseenden öl verensstämmelse 
med Tetrajthis. Liksom hos denna senare har jag hos Qe-
dipodium funnit ett slags mycket stora groddknoppar, sittande 
mellan toppbladen, dels ensamma, dels blandade med antlie-
ridier (ti». 12, 13, 14). Liksom hos Tetrapkis är det först 
en könlös, men knoppbärande, generation som uppstår. Denna 
har liksom hos Tetraphis likhet med den anthendiebärande 
stjelken, eller öfvergår uti denna, dä antheridier och knop
par förekomma tillsamman. Efter denna generation uppkom
ma stjelkar med äfven arkegonier. Men likheten med Te-
traphis är ännu mera framträdande, derigenom att den blad
bärande stjelken föregås af skiflika pmlballier (tig. 17—20). 

Den sterila dichotomiskt förgrenade sjelken hos Oedipo-
dium Grifilhianum (tig. 12) hyser mellan sina toppblad en 
samling stora groddknoppar, blandade med parafysei' och 
stundom med antheridier. Knopparna äro äggforraiga, något 
linsformigt plattade, (tig. KS) omgifna af en kant af ett en
kelt cell-lager. Såväl i detta hänseende som med afseende 
pä knopparnas utveckling öfverensstämraer denna art med 
Tetraphis. Knopparna äro med sin spetsiga ända fastade 
med ett kort skaft af en enkel cellrad. Vid det bredaste 
stället på knoppen strax ofvan midten finnas tvänne punkter, 
hvarifran de fronslika bladen uppstå, ett vid hvardera kanten 
(tig. 15—19). Dessa blads utveckling fortgår efter samma 
lagar för celldelningen som hos Tetraphis (Jemf. BRIKIOHKN: 

Om mossornas könlösa fortplantning, i Lunds Univ. Årsskrift 
1804). 

Vid bladens fortsatta tillväxt, synes knoppen ändra läge. 
Till en början har han nämligen utsändt rötter från den 
spetsiga änden (lig. 15—17) och denna har sålunda varit 
nedatriktad. men senare, då bladen hunnit en viss utbildning 
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och bölja sträfva uppåt, uppkomma, i närheten af deras ut
gångspunkt från knoppens öfre breda del en större mängd 
rötter och donna del ryekes derigenom nedåt (tig. 18, 19). 
Sedan knoppen fullgjort, sin funktion som naringsbehållare 
för prothalliebladrn multnar lian. och från de uppkomna bla
dens baser utveckla sig ett större eller mindre antal likar
tade blad liksom hos Tetraphis, och från deras blad upp
kommer äfven den bladbärande växten. 

Såviilt mina undersökningar hittils räcka, har jag ej 
funnit något föregående trådlikt proembryo. utan bladet ut
går omedelbart från knoppen, som i sin större massa inne
håller mera näringsämnen än groddknoppen hos Tetraphis, 
hos hvilken mossa i regeln proembryot först är trådlikt, och 
på hvilka trådar blad sedan utvecklas, men äfven fall undan
tagsvis förekomma, dä bladet utgår omedelbart från knoppen. 

1 systematiskt, hänseende torde dessa egendomligheter i 
de törsta utvecklingsstadierna vara af vigt såsom visande 
förvandskapen af den afvikande och svära Tetraphis med 
Oeåipodium, med hvilka bägge sannolikt äfven Schistostega 
är nära beslägtad. 

Förklaring till taflan II. 
IHphysilum foliosuia (Fig. 1 -11). 

Fig. 1, 2. Groende spor. 
i, 3. Anlaget till skitlikt proembryo. 
„ 4—8. Skift an i olika utvecklingsstadier. 
„ 9, 10. Proembryot i sitt utbildade tillstånd. 
„ 11. Ung Planta, utgående från bladbildningens bas. 

Oedipodium Griffithianum (Fig. 12—20). 

Fig. 12. Stjelk med groddknoppar. 
„ 13. Den samma förstorad, visande knopparna och an-

theridier nära dem. 
„ 14. Groddknoppar och antheridier med parafyser. 
„ 15. Groddknopp med rottrådar utgående i närheten af 

spetsen. 
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Kg, 16. Groddknopp, sedd från kanten. 
„ 17, 1.8, 19. Groddknoppar med fronslika bladbildnin

gar utgående från dess öfre bredare del. 
„ 20. Ung stjelk, utgående från basen af ett knippe frons

lika blad. 
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8 
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Ktt nytt arbete af N. J. ScheutV. öfver (le Skandina
viska Rosorna. 

Ett ar hade icke förflutit efter utgifvandet af N. J. 
SOHBCTZ' "Studier öfver de Skandinaviska Arterna af slägtet 
Kosa", då samme förf. redan var färdig att skänka oss nya 
"Bidras till kiinnnliiDi om sligfet Ros*" (i Kongl. Vet. Ak. 
Pörh., 1873, n:r 2). Med all skyldig beundran för denna 
produktivitet erinras vi härvid ovilkorligen om en viss för
fattares någonstädos yttrade förmodan, det Horatii "prematur" 
af somliga torde förstås såsom innebärande en uppmuntran 
att skicka till tryckeriet! Åtminstone kunde det tyckas, som 
om studier öfver ett sådant slägte som liosa skulle för att 
kunna frambringa mogen frukt behöfva en något mer än 
en-årig vegetationsperiod . 

De förändringar, förf. i sitt nya arbete vidtagit med 
afseendc pä framställningen af de skandinaviska Boso-arterna-
bero nu "icke derpå, att han annorlunda uppfattar sjelfva 
saken", utan helt enkelt derpå, att han genom fortsatta stu
dier i naturen kommit till den åsigt, att den nya anordnin
gen kan vara lämpligare. — Af Bosce canince upptogos i 
"Studierna" 8 arter (oberäkn. B. alba L., som icke lärcr 
vara skandinavisk); i "Bidragen" hafva dessa arter visligen 
reducerats till 5, näml. 11. Beiitcri, coriifdlia, canina, du-
metorum och pubescens. Under B. dumetorum hafva 11. 
tomentella Lehm. och JR. clivorum Scheutz fatt komma så
som varieteter; under B. canina omnämnes B. Barn Tratt, 
såsom "möjligen skild", hvarjemte B. Acharii Billb., som i 
Studierna kallas B. Friesii Scheutz var. /?, nu äfven blifvit 
förd såsom var. under B. canina. Dessa förändringar ut
göra utan tvifvel anmärkningsvärda — om ock icke tillräck
ligt uttagna — steg mot en förnuftigare uppfattning af B. 
mw/wt-gruppens skandinaviska former. Af B. villosce upp
tagas deremot ännu 8 st. arter, i det att af de i Studierna 
såsom arter angifna endast en - B. resinosa Sternb. — blif
vit indragen och hänförd till B. moUissima, hvaremot en ny 
"art", B. hallandka, tillkommit. Denna sist nämnda är för 
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mig en gammal bekant (sedan år 18G1) från exkursionerna 
i norra Halland och Boh. (t. ex. på Oroust); den har ock 
blifvit utdelad till åtskilliga botanister under namnet Ii. 
canina var. collina Koch, dit den ock säkerligen rättast bör 
hänföras oaktadt de oftast icke särdeles starkt krökta tag
garne. Den har helt och hållet habitus af R. canim-gmp-
pen. — Förf. anser fortfarande R. pomifera vara vida skild 
från R. mollissima och skulle "i motsats mot Crépin (!) verk
ligen blifva förvånad, om dessa bägge arter blefve allmänt 
föi-enade till en", samt förklarar den meningen, att R. pomi
fera kunde vara en yppigare kulturform af R. mollissima, 
vederlagd deraf, att R. pomifera har sitt egentligaste hem 
i fjälltrakter. För mig är det rätt angenämt att någon 
gång kunna fu — instämma med hr Crdpin. Hvad fjäll
formerna från södra Europa angår, äro de visst icke alltid så 
lätta att skilja från yppig R. mollissima, som förf. tyckes 
tro. För R. scpium fasthåller förf. namnet R. inodora, 
påstående, att vår art icke är identisk med R. scpium Thuill.; 
härpå vilja vi också ingalunda envist yrka. (På Jordanska 
skolans ståndpunkt vore det konseqventast att förkasta alla 
gamla artnamn såsom icke identiska med de nya, mycket 
trängre begränsade arterna.) Deremot är vår s. k. R. inodora 
bestämdt — R. canina v. scpium Koch, hvilket just är orsaken, 
hvarför vi anse detta namn böra föredragas åtminstone fram
för den förvillande benämningen R. inodora. Förf. försvarar 
nu emellertid detta namn på ett rätt egendomlig sätt, då 
han nämligen säger, att in i sammansättningar stundom 
verkar ett förstärkande af begreppet, t. ex. ramis och inca-
iiiii: således skulle inodora kunna betyda både icke luk
tande och starkt luktande! — Angående åtskilliga bland de 
ytterst talrika former, som i förf:s arbete blifvit såsom va-
rieteter upptagna och beskrifna, kunde väl mycket vara att 
anmärka: af flere orsaker tvingas vi dock att åtminstone 
för närvarande lemna dem åt sitt värde. Nu blott några 
ord till slut! 

Förf. har sökt att afbryta udden på alla angrepp å de 

8" 
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nya arterna genom att sluta sin afhandling med följande 
yttrande af Déséglise: "on peut avoir des opinions différentes 
sur 1'espéce, mais cela ne saurait dispenser d'étudier ä fond 
toutcs les formes quo la nature nous présento; il faut les 
analyser, les earaeteriser, les classer; en attendant que la 
scienee déeide le rang que ces étres doivent occupcr dans 
nos classifieations". Första hällten af detta citat uttalar 
ock on obestridlig sanning; deremot, i fall "analyser, earaete
riser, classer" skall vara liktydigt med att — namngifva och 
med författarestämpel förse alla från hufvudtypen något af-
vikande växtformer, måste vi deremot inlägga en allvarlig 
protest. Man får nämligen icke hysa den meningen, att man 
icke kan Minna en växtform utan att namngifva den. Vis
serligen kan det väl synas oskyldigt nog att gifva art- eller 
varietots- samt auktors-namn åt ett eller annat dussin m. 
1. m. obetydligt afvikande växtformer, särdeles om man sjelf 
ställer sig utom vetenskapen och blott väntar, att hon fram
deles skall reda de massor man sjelf (ofta nog utan all kritik) 
hopat'). Så alldeles oskadligt är dock icke detta förfarings
sätt. Det leder nämligen derhän, att den speciela botani
ken kan blifva — helt enkelt en omöjlighet! Om man verk
ligen på fullt allvar antager ofvan nämnda grundsats, är 
det nämligen onekligen fullt konseqvent3) att namngifva och 
beskrifva alla — äfven de obetydligaste — formförändringar, 
och då knapt tvänne växtcxcmplar äro hvar andra absolut 
lika, skulle man kunna få snart sagdt så många beskrifna 
växtformer som växande exemplar. En s. k. botanist skulle 
då få nog att göra för hela sin lifstid med att "analyser, 
earaeteriser et classer" endast formerna af t. ex. Draba verna 

') Vi anmärka härmed uttryckligen, det vi ingalunda anse, att 
lektor Si HKUTZ skulle i verkligheten hafva följt etl sådant fdrfaringa-
säti: sjelf anser han sig t. o. m. hafva iakttagit regeln, "in medio 
tutissimus ibis !*' 

'') Denna konseqvens har verkligen hlifvit ett godt stycke ut
dragen af t. ex. en Jordan, en Déséglise, en Puget, en P. J. Muller 
m. fl. 
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eller Viola tricolor — allt i det sälla hopp att "la science 
en décidera le rang!" — Nog arbeta starka krafter uppå att 
i Linnés fädernesland undergräfva studiet af Linnés disciplin: 
må da icke "den älskliga vetenskapens" idkare genom egen 
fävitskhet göra ovännernas uppgift allt för lätt — eller till 
och med — berättigad! 

J . A. LnFPr.ER. 

Ueber Oeffiion und Schliessen der Bliitlien. Von D:r 
PFKFFEK. (1 Sitzungsbcricht. d. Ges. •/,. Beförderung d. 
ges. Natur\vi$sensch. z. Marburg, f> Febr. lS7:i.) 

Genom noggranna imdersökningar fann förf., dels att de 
företeelser, hvilka vi kalla blommornas öppnande och slut-
ning, berodde derpå, att i förra fallet rörelsczoncns inre och 
i senare dess yttre sida förlängde sig, och dels att dessa 
rörelsefenomen ej voro periodiska, utan kunde genom yttre 
krafters inverkan framlockas pä andra än de så att säga or
dinarie tiderna Föremål för hans undersökningar voro i syn
nerhet följande växter: Crocus verims och lutcus, Tulipa 
Gesnvriana, Taraxacum ofjicinale, Leontodon hastilis och 
Venidium catmdulaeea. De resultat, förf. vann genom sina 
mikrometriska mätningar, voro utan undantag överensstäm
mande med hvar andra. Att Taraxacum- och Leontodon-
blommorna öppna och sluta sig, fann han bero derpå, att på 
hvarje särskild småblommas pip förlängdes den inåt eller 
utåt vända hälften, under det de med antagonistiska väfnader 
försedda rörelsepartierna hos Venidium, Bellis och Galen-
dula äro förlagda (strax ofvanför pipen) på en tämligen in
skränkt zone af bladskifvau, samt hos Crocus och Tulipa i 
nodre delen af blombladets spets. 

På dessa blommornas rörelser hafva förändringar i tem
peratur och belysning stort inflytande, fastän ofta i olika 
grad. För temperaturförändring är CVöCMs-blomman en af 
de känsligaste; verkan af ' , ° C. sänkning i temperaturen är 
nämligen märkbar och under eljest gynsamma omständighe
ter öppna sig fullt slutna blommor, efter 1 till 2 minuter, om 
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temperaturen höjes med 10" C. Blommorna hos Ficaria 
ranunculoides, Malope trifida och Galanthus nivalis äro ej 
så känsliga för temperaturförändring som CVocMs-blornmau, 
men ådagalägga tydligare än denna, att en viss stegring af 
temperaturen fortare öppnar blomman, om hon en längre tid 
varit sluten, än om hon strax förut genom förminskad värme 
tvungits att sluta sig. Genom iakttagelser pä blommorna 
af Oxalis rosea, Nymphcea alba och alla undersökta Com-
positcB har förf. funnit, att en om morgonen fullt öppen eller 
en om aftonen fullt sluten blomma genom en i och för sig 
stor sänkning eller höjning af temperaturen blott föga slutes 
eller öppnas, under det en jemförelsevis ringa temperatur-
förändring öppnar en om morgonen sluten och sluter en om 
aftonen öppen blomma. Hållas blommorna slutna om dagen 
med tillhjelp af låg temperatur, öppna de sig om aftonen 
vid uppvärmning; nästa morgon reagera dessa äter slutna 
blommor endast föga för temperaturförhöjning. Hållas de 
i mörker om dagen, förblifva de nästan helt och hållet till
slutna, men öppna sig åter om aftonen, om temperaturen då 
böjes. Man kan således omkasta tiderna för blommans öpp
nande och', slutning endast med tillhjelp af temperaturförän
dringar, om man afstänger ljuset. 

Ljusets inflytande på blommans rörelse är analogt med 
temperaturens, emedan en starkare belysning befordrar hennes 
öppnande och en försvagad hennes slutning, dock sa, att en 
viss hvilotid måste ligga mellan framkallandet af den ena 
och den andra företeelsen. En bestämd tid af lugn och 
hvila är nämligen nödvändig för att i deras normala skick 
återställa de antagonistiska väfnader, hvilka genom vexling 
i temperatur 1. belysning blifvit retade till ökad växtlig
het. Såsom ett exempel på ljusets inverkan må anföras, att 
om man gonom svarta pappstrutar afstänger ljuset frän tung
blommorna hos IMlis, dessa visa endast en högst obetydlig 
rörelse, oaktadt temperaturen i intet afscende blifvit för
ändrad och oaktadt ett fullkomligt mörker ingalunda kunnat 
åstadkommas. 
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Om man bortser från blommor, som lida brist på vat
ten, äro ljus och värme de enda väsentliga krafterna för 
ifrågavarande rörelser. Doppar man en blomma ned i vatten 
af samma temperatur som luften, visar den ej någon rörelse. 
Åfven ändringar i lufttrycket hafva ingen inverkan. 

Hvad åter beträffar det inbördes förhållandet mellan 
temperaturens och ljusets förmåga att inverka på blommor
nas rörelse, är än den förres och än det senares öfvervå-
gande. Hos Crocus-blommun t. ex. behöfves en jemförelse-
vis ganska stor ljusförstärkning för att framlocka en rörelse, 
som kan med en ganska ringa temperaturförhöjning åstad
kommas. Hos Sympkaa och Taraxamm kan en betydlig 
temperaturförliöjning icke förhindra den slutningsrörelse, som 
i blomman förorsakas af det svagare ljuset på eftermiddagen; 
bos dessa senare får inan dock ej glömma den inre faktiskt 
gifna egendomligheten, att den omnämnda erforderliga hvilo-
tiden här är jemförelsevis ganska lång. 

Resultatet af förf:s undersökningar är således, att tem
peratur- och ljus-förändringar hafva en alldeles motsatt in
verkan på de bägge antagonistiska hälfterna af rörelsezonens 
väfnader, så att den enes celler hlifva genom stegring, den 
andres genom minskning i temperatur och belysning retade 
till hastigare tillväxt; men som man ännu ej iakttagit någon 
olikhet mellan den enes och den andres celler, är för när
varande en förklaring omöjlig öfver detta faktum. Nu bar 
man mera skäl att medgifva åt de negativt och positivt he-
liolropiska växtdelarne två slags celler, hvaraf det ena sla
get genom ljus befordras, det andra motverkas i sin till
växt på längden. Men der komma förändringar i tillväxten 
till stånd äfven vid konstant belysning, då deremot i blom
mans rörelsezon en hastigare tillväxt föranledes just genom 
en värme- eller ljus-förändring och ingen olika, belysning af 
de antagonistiska väfnaderna behöfves. N—N". 

Musci Fennise Exsiccatsr. Ed. V. F. BRÖTHBRTJS. Fasc. 
II. • Helsingforsia" 1872. 
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Af detta vackra exsiccatverk äro följande arter meddelade i 
Fasc. II: 

51 Cynodontium Sehisti (Wahlenb.). 52. Trematodon ambiguus 
(Hedvv.). 53. Dicranclla vaginalis (Dicks.). 54. D. squarrosa (Schrad.). 
55. Dicranum mollo Wils. (D. aretieum Sch.). 56. I). Scliisti (Gunn.) 
(D. Blyttii Sch). 57. D. viride (S L.). 58. D. elatum Lindb. 59. 
D. fuscescens Tum. 60. Fissidens viridulus (Sw.). 61. Seligeria di-
versifolia Lindb. 62. Ditrichura tortile (Schrad.) 63. I). tortile fi 
pusillum (Hedw.). 64. I), flcxicaule (Schleich.). 65. Tortula convo-
luta (Hedw.). 66. Grimmia pulvinata (I,.). 67. Gr. Miihlenbeckii 
Schimp. 68. Gr. ovalis (Hedw.). 69. (ir. ovata W. M. (Gr. commu-
tata Hiib.) 70. Wcissia phyllanfha (Brid.) (Ulota ph.). 71. Enca-
lypta affinis' Hcdw.-f. 72. E. contorta (Wulf.). 73. Lamprophyllum 
annotinum (L). 74. Bryum Marratii Wils. 75. Br. mamillatum 
Lindb. 7G. Bryum brevifolium Myr., Lindb. 77. Br. pallens Sw. 
78. Br.j turbinatum Hedw. 79. Cinclidmm subrotundum Lindb. 80. 
Paludella squarrosa (L.). 81. Gymnooybe turgida (Wahlenb ). 82. 
Cat.harinca undulata (L.) 83. Polytrichum pilosum Weiss., Neck. 
84. Buxbaumia apbylla L. 85. Myurella julacea (Vill.). 86. M. api-
culata (Somm., Hiibcn.). 87. Anomodon longifolius (Ahnf.). 88. 
Thuyidium decipiens De N. 89. Orthothccium rubellum (Mitt.) (O. 
strictum. Lor.). 90. Brachythecium rellexum (Stark). 91. Br. viride 
(Lam.) (Br. populoum). 92. Eurrhynchium, striatum (Schreb.). 93. 
E. hians (Hedw.) (H. pirelongum). 94. Hypnum revolutum (Mitt.). 
95. H Crista-castrensis L. 96. H. purum L. 97. II. polygamum 
var. maritimum Lindb. 98. FL uncinatum * orlhothecioides Lindb. 
99. Sphagnum strictum Lindb. 100. Sph. Icncllum Ehrli. 

S. B. 

Bryaceae Seandiiiaviac cxsiccatw. Fasc. XIV. Curante 
BOB. HAKTMAN. Gevaliai 187:1. 

Af nedanstående förteckning synes, att denna faskikel innehåller 
många högst intressanta och sällsynta mossor, bland hvilka nere 
först under de senasto åren blifvit bekanta säsom skandinaviska. 

391. Ephemerella recurvifolia Sch. Syn. 392. Plcuridium niti-
dum Sch. Syn. 393. Campylopus Schwar/.ii Br. Eur. Suppl. 394. C. 
longipihi8 Br. Eur. Snppl. 395. Anodon Donianus Sch. Syn. 396. 
Seligeria tristicha Sch. Syn. 397. Trichostomum pusillum (II.). 398. 
Grimmia elatior Sch. Syn. 399 Racomitrium ellipticum Sch. Syn. 
400. Ulota curvilolia Sch. Syn. 401. Orthotrichum lejocarpum Sch. 
Syn. 402. O. stramiueum Sch. Syn. 403. Entosthodon Ähnfeltii (Fr. 
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404. Webera pulohella Sch. Syn 405. Bryum Funkii Sch. Syn. 406. 
Anobryum julaceum Sch. Syn. 407. Cinclidium subrotundum Lindb. 
408 Bartramia Norman] (Holmgiv). 409 Timmia norvegica Zett. 
410. Atrichnm tenellum Sch. Syn. 411. Fontinalis gracilas Lindb. 
412. F dichclymoides Lindb 413. Eurbynchiiim crassiuervium Sch. 
Syn 414. R. Vaucheri Sch. Syn. 415 Hypnum Bambcrgeri Sehimp. 
416. II. Hcufleri Jur. 417. H. hainulosum Sch. Syn. 418. H. fasti-
gialum Sch. Syn. 419. H. pallescens (H.) P. B. 420 liylocoraium 
stibpinnatum Lindb. 

N. J. S z. 

Curolus Linnasiis. Ein Ijebensbild. Von J. FR. X. Gr-
STBii, genannt G. TILESIUS. Frankfurt a. M. 1873. «:o. 
371 sid. 

Detta arbete, som iir skrifvet med verklig pietet för 
Linné, kan nästan betraktas såsom ett äreminne. Det måste 
dock beklagas, att författaren ej synes hafva tagit kännedom 
om ilere minnesteckningar öfver den store mannen, som äro 
skiifna på svenska språket, i synnerhet Hedins minne af 
Linné fader och son samt C. A. Agardhs äreminne i Svenska 
Akademiens handlingar. Framställningen hade derigenom 
på ett och annat ställe kunnat blifva mera intressant och 
vetenskaplig. Visserligen innehåller boken några oriktiga 
uppgifter samt röjer rlerestädes obekantskap med svenska 
förhållanden, hvarjemte stilen är något pompös, ja till och 
med här och der svulstig; men den skall alltid med nöje 
läsas af livar och en, som vill lära känna den mannens lif 
och verksamhet, som mer än någon annan spridt glans öf
ver det svenska namnot. N. J. S—z. 

Untersnchungeu ii ber Pollen bildendo Phyllome und 
Kaulome von D:r Euo. WABMINO. Mit 6 lithogr. Tafeln. 
Bonn 1873. 90 s. S:o (1 Botanische Abhandlungen aus d. 
Gebiet d. Morphol. n. Phyaiolog. v. Hanstein, II bd. 2 h.) 

I en uppsats "Om Stövudvikling i Axe og Blade"' i Bot. 
Not. 1«71 redogjorde förf. för början af sina undersökningar 
öfver uppkomsten af pollenkornens urmoderceller och öfver 
pollen i stamdelar. Vi vilja derför här i korthet redogöra 
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för resultatet af förfts fortsatta undersökningar, som han fram
lagt i detta arbete. 

J början bestar ståndarknappen af ett oregelbundet 
meristem, i hvilket vanligen förutom epidermia endast ett 
enda periblemlager kan tydligen urskiljas. Da ett kärlknippe 
bildas i knappbandet, börjar dess prokambium att bildas 
ganska tidigt och ouigifves utåt och inåt af några periblem-
liiger. I synnerhet då en i knapprummet framskjutande "pla-
eenta" bildas, uppstå hufvndsakligen transvorsala delningar 
i meristcmet innanför första periblom-lagret. 

Ståndarknappens första periblem-lager är dess största och 
vigtigasto lager, då det i de flesta fall är af detta lager en
samt, som pollenkornens urmoderceller och det fibrösa lag
ret i väggen utbildas. Endast hos få välter (t. ex. Tro-
jjfcohim) deltager det innanför liggande meristemet i bild
ningen af pollen. 

1 ståndarknappens lyra hörn delas detta periblem-lager 
genom en tangential vägg i 2 lager. Cellerna i det inre 
lagret blifva urmoderceller till pollenkornen; detta lager kan 
än halva stor tangential utsträckning och vara halfmånfor-
migt (Labiata), än bestå endast af få cellrader, eller än i 
det mest afvikande fallet vara inskränkt till en enda cell
rad, sä att det i sjelfva verket endast är 4 enkla och lodräta 
cellrader, som bilda urmodorcollerne (Compostöce, Malva-
rece), ja. hos Mimosete uppträda endast enstaka celler som 
urmoderceller till pollenkornen. Alla dessa urmoderceller 
blifva ej odelade, men i synnerhet blifva cellerna i midten 
mer eller mindre delade i alla 3 riktningarne. 

Det yttre af dessa 2 lager deremot delas hufvudsakli-
gen genom tangentiala delningar i 3 eller flere lager. De 
yttersta lagren (vanligen endast 1) utbildas till det fibrösa 
cell-lagret, de mellersta upplösas; de inre dela sig vanligen 
radialt och horisontalt, dess cellor uppsvälla, sträcka sig ra-
dialt och färgas gula, samt, då de andra pollenurmodercel-
lerna om gifvande cellerna göra detsamma, sä omgifves knapp
rummet af en "tapet", som senare upplöses. 
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För att underlätta ståndarknappens uppspringning in
träda vid uppspringningssuturen delningar i epidermis, och 
i det första pcriblemlagret fördröjes delningarne eller upp
lösas de bildade cellerna. 

Ubcr die botunisohen Ergebnisse dor Expedition der 
Pomeraria TOHQ L6 Juni bis 2 Augusti 1H71. Von DU-
PAUL MAGNUS. (I Bericht ii. d. Expedition zur physika-
lisch-cliemicheu und biologisehen Untersucliiing der Ostsee 
ira Sommer 1871 auf S. M. Avisodampfer Pomerania. Kiel 
1873. Pol. Pag. 65-88.) 

Bland de af förf. för den svenska delen al Östersjön 
anförda växterna är det endast en art, Ettotarpus silicu-
IOSHS (Ag.) Lyngb., som ej förut varit känd frän dessa trak
ter. Den erhölls öster om Dalarö och 4 sjömil s. o. om 
östergarn pä Gottland pä 27 famnars djup. Afven Arendal 
och Göteborgsskären undersöktes på denna resa. 

Caroli Lintei opera bactenus inedita. Flora Dalekar-
lica. Ad verba Linrmi, popria manu scripta, accuratis-
situe expressam curavit et commentationibus adjeotis edi-
dit EVALDUS Aiiiu.iNc;, Phil. Doctor Upsal. Orebroas 1873. 
130 s. 8:0. Pris 5 rdr. 

Smärre Notiser. 

Lärda Sällskaps sammanträden. 

Vetenskapsakademien d. 14 maj. Till införande i öf-
versigten eller bihanget till handlingarne inlämnades en af 
dr J. ÅNGSTBÖM författad uppsats öfver de under fregatten 
Kugenias resa på Galapagosöarne, Tahejti, Eimeo, Mauritius, 
S:t Helena och S:t José (en af Perlöarne i Panamabugten) 
insamlade mossor. Sekreteraren aflemnade för intagande i 
öfversigten en uppsats af hr B. FKIES med titel: "Deras 11;/-
menomycetum novorum". — Den 11 juni. För intagande i 
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bihanget till handlingame inlemnades en afhandling af dr 
LAGEBSTKDT : "Sötvattensdiatoniaceer från Spetsbergen och 
Beeren Eiland, samt för öfversigten en afhandling af fil. kand. 
ALFB. NATHORST: Om den arktiska vegetationens utbredning 
under istidon. 

Fysioyrafiska Sällskapet d. 21 maj. Doc. S. BERG
GREN höll ett föredrag om Grönlands mossflora. Hr O. Noiin-
stedt föredrog om sydligare Norges Desmidiéer. De för detta 
land kända arterna aro 263, livaraf 10 nya. Bland anmärk
ningsvärdare former framhölls en ny Cosmarium, C. obli-
qtium, som har den främre sidan olik den bakre och derför 
blir symmetrisk. Tolf arter hade nästan endast anträffats of-
van trädregionen på 3500—4000' höjd eller längre ned i när
heten af glacierer; de tyckas älska is och snö, då de äfven 
förekomma på Spetsbergen eller Grönland. 

Det hongl. Danske Videitx/cabcriies Sekkab den 27 
juni. Åt fil. kand. SAM>OE LUND och semin.irielärare RoaTFtor 
tillerkändes hvardera det enligt det Thottska legat utsatta 
pris, 300 rbdr, för besvarandet af sällskapets prisuppgift om 
Cirsium arvensc. 

Sällskapet pro fauna et jiora fcnnica d. 3 maj. Till 
införande i Notiserna inlemnades: Öfversigt af Torneå Lapp
marks mossor ocli lafrar af J. P. NOEBI.IN. Bland de inläm
nade botaniska bidragen voro Bypnum norvegicum, II. po
lare, Orlhofhccium ruhdlum, Myurdla aphulata, Timmia 
norveguM, Bartramia breviseta, Hnmlypta commutata, Dic-
ranum arcticum och Campylopus brcoifolnis för Floran nya, 
funna i rysska lappmarken af kand. V. P. BROTHERUS och ele
ven A. H. BROTIIEBUS. 

Deu botaniska sektionens verksamhet vid det skandi
naviska naturforskare-sällskapets ll:te möte i 

Köpenhamn den 3—0 juli 1873. 
Sektionens svenska medlemmar: 

Ayardk, J- G., prof., Lnnd. 



Smärre Notiser. 125 

Cleve, P. T., adj., Stockholm. 
Engström, B. A., til. kand., Lund. 
Eriksson, J., fil. kand., Lund. 
Fries, Th. M., adj., Uppsala. 
Hellbom, P. J., adj., Örebro. 
Johansson, C. H., lektor, Vesterås. 
Krok, T. O. B. K, koll., Stockholm. 
Lagerstedi, N. G. W., fil. dr., Stockholm. 
Linnarson, P. J- S., koll., Sköfde. 
Loven, Fr., fil. kand., Lund. 
Lundström. A. K, stud., Uppsala. 
Nordstedt, O., Lund. 
Rcuterman, C, med. dr., Karlskoga. 
Schcutz. N. J., lektor, Vexiö. 
Spångberg, J., fil. dr., Uppsala. 
Welander, J. P., stud., Lund. 
WiUrocJc, V. B., docent, Uppsala. 
Zetterstedt, J. É., lektor. Jönköping. 

Sektionens danska medlemmar: 
Baagee, J., apoteksbestyrer, Silkeborg. 
Bartholin, stud. mag., Köbenhavn. 
Boysen, J-, apotek., Stege. 
Branth, Deichman, prast, Elling ved Frederikshavn. 
Flindt, H., landskabsgartner, Köbenhavn. 
Fricdrichsen, K. botanisk gartner, Köbenhavn. 
Gad, C-, reservelasge, Roskilde. 
Grönlund, Chr., adj., Köbenhavn. 
Ileiberg, assessor. 
Ho/man, (Bång), etatsraad. Fyen. 
KhersTcou, IL, cand. mag., Köbenhavn. 
Lange, J, prof., Köbenhavn. 
Lund, Samsöe, cand. mag., Köbenhavn. 
Mortensen, IL, seminarieherer, Jonstrup. 
Piper, A.., assessor, Köbenhavn. 
Poidsen, C. M., dr phil., Köbenhavn. 
Poulsen, stud., Köbenhavn, 
Iiiise, justitsraad, Köbenhavn. 
Postrup, B., seminarielferer, Skaamp. 
Rothc, Thyge, slotsgartner, Köbenhavn. 
Sehade, pastor emer., Köbenhavn. 

Vallo, K., prosektor. Köbenhavn. 
Warming, E., dr phil., Köbenhavn. 

Ur den dagligen åt medlemmarne utdelade tryckta öf-
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veraigten öfver mötets förhandlingar meddela vi, hvad som 
rör den botaniska sektionen. 

Den 3 Juli. 
Prof. Agardh valgtcs til furste og Prof. Lanr/e til anden 

Ordfnrer; til Sekretärer valgtes Adjunkt Th. Fries og Dr 
E. Warming. 

Den 4 Juli. 
Det bosterates, at den botaniske Förenings Exkursion, 

til hvilkcn de fremmede Botanikere ere indbudte, skal gaa 
for sig Mandag den 7de til Gurre og Helleba>k. 

Etatsraad Ho/man (Bång) boldt derpaa et lamgere Fo
redrag om Dyrkningen af Dverg-Kble- og P&retraeer, om 
Sammenpodningen af Grene i forskjellig Retning og dens 
Betydning for Frugtens Msengde, Storrelse og Smag, samt 
om de fysiologiske Lferesaitninger med Hensyn til Saftstrom-
ninger, der kunne uddrages af hans gjennein en lsengere 
Aarrakke fortsatte Podnings-Forsog. Han ledsagede Fore-
draget ined Fremvisning af levende Planter som Illustration 
til det Sagte. 

Dr phil. Warming paaviste, at don af Darwin opstillede 
Theori om OrchidcWbcns Sammensaitning af to omdannede 
Stovdragere (de to Sidelapper) fortiden en egentlige -Laibe 
ikke or lioldbar. 

Den 5 Juli. 
Professor Agardh fremlagde en Ra>kke af Arter af La-

minariéer fira de nordiske Have, fortrinsvis fira Spitsbergens 
og Grönlands Kyster, og fremha;vede, at disse Planter synes 
at have deres rette Hjem netop i do arktiske Have. at de 
der optrasde med den störste Rigdom af Arter og naa en 
långt betydeligere Udvikling og Storelse end i mere tempe-
reredo Vande. 

Kand. Nordstedt fremsatte en Protest mod Drosera-
Kirtelhaarenes formodedc kjeid- og fiueaidonde Tendenser og 
gav nye Oplysningcr om Kirtelens Slimafsondring, 

Seminarielajrer Rostrup forolagde nye Iagttagelser över 
en Snyltesvamp hos Marktidsolen (Cirsium arvense). Han 
har fundet to Generationer, der imidlertid ikke have hver 
sin forskjellige Art som Vairtplante, men tage Bolig paa 
forskjellige Individer af samme art. 

Docent WitlrocJc gjennemgik de forskjellige Former, nn-
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der hvilke Konjugationen optrader i Planteriget, stotteude 
sig for en vaisenlig Del paa egne Undersogelser; han frera-
hfevede navnlig den fysiologiske Betydning af Konjugationen 
som förbindande Led mellem den neutrale Fortplantning og 
den sexuelle samt berorte Konjiigationsformernes Betydning 
for Systematiken. 

Den 7 Juli. 
Sektionen gjorde efter Indbydelse af den botaniskt! Po-

rening en Udflugt til (Jnrre og Hellelwk, ved hvilken de 
fremmede Botanikere fik Leiliglied til at gjure noget He-
kjendtskap med den dansko Planteva?xt og Natur. 

Den 8 Juli. 
Det vedtoges, at Foredragene ikke maatte vare lamgere 

end *f3 Time. 
Stud. mag. Samsge Lund gjennemgik forskjcllige mmr-

kelige Forhold i Marktidselens Liv, navnlig fremluevende 
dens umaadeligo Kodsystem og d.ttes Forgreningsforhold, 
bvortil Etatsraad Ho/inan (Bång) knyttede Bemsrkninger. 

Dr Cleve omtalte Ishavsformerne af Diatomaceer og fo
reviste nogle af de mferkeligere. 

Prof. Lange gjennemgik og fremviste Tavlerne af det 
sidste svensk-norske Supplement til Flora Danica, til livil-
ket flere Botanikere i Nabolandene liave levcret Bidrag. 

Stud. Lundstr0m fra Upsala gav en Fremstilling af 
Salk-Blom>tens Organisation, hvorved han, stottende sig paa 
adskillige forevistc Misdannelser, sogte at havde, at den 
kunde henfores til en hermafrodit Type. 

Dr Warming udviklede den Regel, som lian havde fun-
det ved Dannelsen af Stovets Urmoderceller og Anthervasg-
genes Udvikling. 

Efter ett lille Ophold gjennemgik Prof. Lange Planen 
for den nye botaniske Have, omtalte. hvor vidt man var 
kommen, og livad der stod tilbage at gjure, hvorved han 
fremhsevede de Ulenrper, der vilde flyde af en Udsa;ttelse af 
Museumsbygningens Opforelse. Sektionens medlemmer van-
drede dcrpaa ud for under d'Herrer Gartnere Friedrichsens, 
Flindts og Rotlies Veiledning at tage Haven i öiesyn. 

Den 9 Juli. 
Prof. Agaräh gav en interesant Fremstilling af de hidtil 

for en stor Del ubekjendte Maader, hvorpaa Bladeno hos 
visse Saltvandsalgcr, navnlig Laminarierne og Sargasserne, 
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udvikle sig, og dvalede til Slutning sterlig vod den imerk-
vierdige Claudia elegans. 

Adjunkt Hellbom omdelte en Afliandling om og holdt 
et Foredrag över Nerikes Lavvegetation og fremviste sjeld-
nere og m;erkelige Lavarter fra Sverig. 

Adjunkt, Th. Fries gav nogle s;erdeles vigtige Bidrag 
til Kundskaben om dc paa Lavarterne forekommende Para
sitter af Algernes og Svamponos Grupper og beriarto deri-
gjennera et af Nutidens brfendende Spnrgsmaal, den Schwen-
denerske Tlieori om Laverne, opfattede som et Konsortium 
af Alger och Svampe. 

Dr Lager stedt gjorde Redo for de Ferskvandsdiatoroa-
ceer, der ere fundne paa Spitsbergen og Beeren-Eiland. 

Kand, J. Eriksson gav en Fremstilling af Bygningen af 
de paa alle Papilionaceers Redder forekommende knoldformede 
Dannelser og sine Anskuelser om dores morfologiskc Oprin-
delse. 

Dr E. Warminr/ refererede paa Grund af den knap 
tilmaalte Tid sine Fndersngelscr över Symmetriplanens Be-
liggenhed hos Vochysiaoeerne og se-gtc derigjennem at af-
gj«re denne Families systematiske Stilling. 

Docenten S. BKHGGKPM afreste i böljan af månaden på 
segelfartyg från London till Nya Zeeland. 

Aretostaphylos alpina funnen i .lutland. Förra året 
fanns denna art af skolläraren PEDBBSBS i Sflllewd i ej olje
tydlig mängd på ett inskränkt ställe på en ljunghed i Dej-
bjergs socken vid Ringkjöbing. 

Af förekommen anledning fSr jag meddela, att hvarje nummer 
af Botaniska Notiser tryckes senast den dag, det är dateradt, och 
att det är färdigt till utdelning en eller pnr dagar dereftor. De 
exemplar, som forsandas genom bokhandeln, kunna naturligtvis ej 
komma prenumeranterna till handn lika fort som do, livilka require-
ras genom posten. Utgifvaren. 

Lund. fUirlingska Rök tryckeriet. 1873 


